
Pag. 1 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 8299 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2483 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
 
REG. DET. DIR. N. 2483 / 2014 
 

Prot. corr.n. 20° - 11/3/37/198 - 11 
Sez. 2781 
 
OGGETTO: Servizio di sorveglianza, biglietteria - bookshop ed assistenza al pubblico in alcuni poli 
museali ed espositivi. Conferimento incarico a seguito della sentenza del Consiglio di Stato 
(Sezione Quinta) n. 2752 dd. 14.01.2014, pubblicata in data 27.05.2014. Impegno di spesa Euro 
4.440,80 iva inclusa. 
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
 
 

Premesso che con determinazione n. 1988 dd. 26.05.2011 è stata indetta la gara a 

procedura aperta per il sevizio di sorveglianza, biglietteria – bookshop ed assistenza al pubblico di 
alcuni poli museali ed espositivi ponendo a base di gara l'importo di Euro 2.291.464,00 oltre all'iva 
e gli oneri per la sicurezza pari a Euro 2.700,00 oltre all'iva; 
 
che in data 31.10.2011 si è conclusa la fase relativa all’esame della documentazione amministrativa 
presentata e che sono state ammesse alla gara le seguenti ditte: 
 
- Leader Service Soc. Coop., Modugno (BA) 
- Express Soc. Coop. a r.l., Muggia (Ts) 
- A.T.I. La Collina Soc. Coop. Onlus (Capogruppo) TS/ CO.A.LA. Soc. Coop. Sociale Arte e 

Lavoro TS/Pierreci Codess Coopcultura Soc. Coop. Venezia Mestre ora Società Cooperativa 
Culture/Euro & Promos Group Soc. Coop. p.a. UD 
- Socioculturale Coop. Soc. Onlus, Venezia Meste 
- Eurosafety Soc Coop., Roma 
- A.T.I. Compagnia Servizi Speciali Italia S.r.l. (Capogruppo) UD/Snab Sicurezza S.r.l. UD 
 

visto il verbale della seduta della commissione giudicatrice dd. 16.11.2011, dal quale risulta 



Pag. 2 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 8299 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2483 / 2014 
 

che la ditta che ha ottenuto il punteggio più alto è l’Express Soc. Coop. a r.l. con conseguente 
aggiudicazione provvisoria; 
 

vista la determinazione dirigenziale n. 17/2012 dd. 25.02.2012 dell’Area Cultura e Sport, 

con la quale è stato deciso di non procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di 

sorveglianza, biglietteria – bookshop ed assistenza al pubblico in alcuni poli museali ed espositivi 
nei confronti della ditta Express Soc. Coop. a r.l.; 
 

rilevato che la ditta che ha ottenuto il secondo punteggio più alto, come risulta dal verbale 

della commissione giudicatrice dd. 16.11.2011, è la Leader Service Soc. Coop.; 
 

vista la determinazione dirigenziale n. 64/2012 dd. 20.12.2012 dell’Area Cultura e Sport, 

con la quale è stato deciso di non procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di 

sorveglianza, biglietteria – bookshop ed assistenza al pubblico in alcuni poli museali ed espositivi 
nei confronti della ditta Leader Service Soc. Coop.; 
 

rilevato che il terzo punteggio più alto, come risulta dal verbale della commissione 

giudicatrice dd. 16.11.2011, è stato ottenuto dall’ A.T.I. La Collina Soc. Coop. Onlus (Capogruppo) 
TS/ CO.A.LA. Soc. Coop. Sociale Arte e Lavoro TS/Pierreci Codess Coopcultura Soc. Coop. 

Venezia Mestre ora Società Cooperativa Culture/Euro & Promos Group Soc. Coop. p.a. UD; 
 

visto che con determinazione 1832/2013 la gara per servizio di sorveglianza, biglietteria – 
bookshop ed assistenza al pubblico in alcuni poli museali ed espositivi, indetta con determinazione 

1988 dd. 26.05.2011, è stata aggiudicata all’ATI tra La Collina Società Cooperativa Sociale Onlus 

(mandataria), Coala Società Cooperativa Sociale Arte e Lavoro (mandante), Pierreci Codess 

Coopcultura Società Cooperativa ora Società Cooperativa Culture (mandante), Euro&Promos 

Group Soc. Coop. p.a. (mandante) per un importo di Euro 2.150.056,36 più gli oneri per la 

sicurezza pari a Euro 2.780,00 e l’IVA per la durata di quattro anni con decorrenza dal 01.07.2013 
e scadenza al 30.06.2017; 

visto che Express Soc. Coop. a r.l. ha impugnato la determinazione dirigenziale n. 17/2012 

dd. 25.02.2012 dell’Area Cultura e Sport innanzi al TAR - Friuli Venezia Giulia; 
 

ricordata la sentenza del TAR Friuli – Venezia Giulia – Trieste, Sez. I, n. 369/2012 
pronunciata sul ricorso proposto da Express Soc. Coop. a r.l. per l'annullamento, tra l'altro, della 
determinazione dirigenziale del Direttore dell'Area Cultura e Sport n. 17 dd. 25.02.2012, con la 



Pag. 3 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 8299 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2483 / 2014 
 

quale è stato deciso che il ricorso è infondato;  
 

rilevato che avverso la sentenza del TAR sopraindicata è stato presentato appello da parte 
della ditta Express Soc. Coop. a r.l.; 
 

vista la sentenza del Consiglio di Stato (Sezione Quinta) n. 2752 dd. 14.01.2014, pubblicata 
in data 27.05.2014, la quale rileva che la determinazione dirigenziale del Direttore dell'Area 
Cultura e Sport n. 17 dd. 25.02.2012 ha escluso la ditta Express Soc. Coop. a r.l. fondando tale 

decisione esclusivamente sulla ravvisata incongruità del costo del lavoro e sulla sostanziale 

inaffidabilità, sotto questo profilo, dell'offerta e nel contempo osserva che l'offerta deve essere 

valutata nella globalità dei servizi e delle prestazioni a questi riferibili con una valutazione 
complessiva dell'eventuale anomalia dell'offerta; 
 

dato atto che la stessa sentenza del Consiglio di Stato (Sezione Quinta) n. 2752 dd. 
14.01.2014, pubblicata in data 27.05.2014 annulla il provvedimento impugnato in primo grado ed 

indica nelle motivazioni che “l'annullamento del provvedimento impugnato …. impone di ravviare il 

procedimento dalla fase di valutazione dell'eventuale anomalia dell'offerta”; 
 

rilevato che questa Amministrazione nell'avviare il procedimento per dare esecuzione alla 
sentenza sopracitata ha richiesto alla Express Soc. Coop. a r.l. una conferma dell'offerta economica 
presentata in sede di gara senza ulteriori richieste e condizioni; 
 

visto che con lettera dd. 02.07.2014 la ditta Express Soc. Coop. a r.l. ha confermato che 
non intende apportare alcuna modifica ai valori espressi a suo tempo; 
 

considerato che per dare ottemperanza alla sentenza del Consiglio di Stato risulta 
necessario procedere come indicato dal Consiglio di Stato stesso avvalendosi di specifica 

professionalità esterna di consulente del lavoro con esperienza maturata in appalti pubblici; 
 

dato atto che nell'organico dell'ente non è previsto uno specifico profilo professionale per 

il quale sia richiesto il possesso del requisito professionale “consulente del lavoro”; 
 

visto il curriculum, conservato in atti, del dott. Massimo Iesu, c.f. SIEMSM59A10L424R, P.I. 
00641890322, consulente del lavoro iscritto all'albo provinciale di Trieste dal 07.05.1988, dal quale 
risulta la sua esperienza nell'ambito della consulenza del lavoro e, tra l'altro, la sua specializzazione 
nella disciplina degli appalti di servizi maturata effettuando assistenza alle stazioni appaltanti; 
 

visto il preventivo presentato dal dott. Massimo Iesu, conservato in atti, con il quale viene 



Pag. 4 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 8299 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2483 / 2014 
 

richiesto un compenso di Euro 3.500,00 più iva e la cassa di previdenza (4%) per un importo totale 
di Euro 4.440,80 iva inclusa per l'incarico di cui trattasi; 
 

ritenuto il compenso congruo in relazione all'attività che viene richiesta e alla 

professionalità specifica dell'incaricato; 
 

richiamati i principi ispiratori che reggono la disposizione di cui allo Stralcio del 
Regolamento degli uffici e dei servizi emanato in attuazione dell'art. 3, comma 55 e 56 della L. 

244/2007 come modificati dalla L. 08.06.2008, n. 133 e dalla L. 18.06.2009, n. 69 – approvato con 

delibera giuntale n. 435 dd. 24.08..2009 e modificato con delibera giuntale n. 147 dd. 12.04.2010 – 

ed in particolare la lettera G), ultimo comma, punto b), in base alla quale l'Amministrazione può 
conferire incarichi in via diretta, senza esperimento di procedure comparative, comunque nel 

rispetto dei principi di trasparenza, buon andamento ed economicità, quando la collaborazione sia 
meramente occasionale o si esaurisca in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un 

rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, il cui compenso sia di modica 

entità e che comporta, perciò, per sua stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, 
quale ad esempio la partecipazione a convegni, seminari e a commissioni di concorso, la singola 
docenza, la traduzione di pubblicazioni e simili e ritenuto gli stessi applicabili al caso di specie; 
 

rilevato che al dott. Massimo Iesu è stato affidato, con determinazione dirigenziale n. 
5294/2011, un incarico inerente l'esame della documentazione della gara per il servizio di 

sorveglianza, biglietteria – bookshop ed assistenza al pubblico in alcuni poli museali ed espositivi e 
considerato che l'incarico di cui trattasi approfondisce ed analizza ulteriori aspetti inerenti in 
particolare il costo del lavoro relativi alla medesima documentazione di gara e l'incarico di cui 

trattasi si è reso necessario a seguito della sentenza del Consiglio di Stato (Sezione Quinta) n. 
2752 dd. 14.01.2014, pubblicata in data 27.05.2014.;  

 
ritenuto di affidare l'incarico di cui trattasi al dott. Massimo Iesu, consulente del lavoro, 

regolando i rapporti tra l'incaricato e il Comune di Trieste in base al disciplinare allegato in parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento (All. A); 

 
dato atto, inoltre, che nel conferire il presente incarico vengono rispettati i seguenti 

presupposti, in presenza dei quali, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 ("Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"), come sostituito 
dall'art. 46, comma 1, del D.L. 25.6.2008 n. 112, modificato dalla relativa Legge di conversione 
6.8.2008 n. 133 e ulteriormente modificato dal D.L. 1.7.2009 n. 78, convertito nella Legge 3.8.2009 
n. 102, correlato all'art. 110, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 ("Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali") , sussiste la possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire - per esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio - incarichi individuali con contratti di lavoro 



Pag. 5 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 8299 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2483 / 2014 
 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve 

risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea; 
d) la prestazione deve essere altamente qualificata; 
e) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione; 
 

vista la deliberazione consiliare n. 35 dd. 01.01.2014, immediatamente esecutiva, di 

adozione del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, con cui è stato anche 

approvato il programma relativo alle attività dell'ente che possono essere affidate con incarichi di 

collaborazione esterna per il triennio 2014-2016, ai sensi dell’art. 3, comma 55, L. 244/07 come 
modificato dal D.L. n. 112/08 convertito dalla L. 133/08, tra le quali figura quella oggetto 

dell’incarico di cui al presente provvedimento; 
 

dato atto che l'incarico rientra nel limite di spesa annua fissato nel bilancio di previsione 
2014; 

 
precisato che verrà data pubblicità del presente incarico attraverso la pubblicazione nella 

pagina internet del Comune di Trieste; 
 

sentite le organizzazioni sindacali; 
 

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la spesa di Euro 4.440, 80 per l'affidamento dell'incarico indicato al punto 2. 
2. di affidare al dott. Massimo Iesu, c.f. SIEMSM59A10L424R, P.I. 00641890322, consulente del 

lavoro, l'incarico di valutazione complessiva dell'offerta per il servizio di sorveglianza ed 
assistenza al pubblico a seguito delle sentenza del Consiglio di Stato (Sezione Quinta) n. 

2752 dd. 14.01.2014, pubblicata in data 27.05.2014, nonché di assistenza al RUP nel 
contraddittorio in sede di eventuale verifica dell'anomalia dell'offerta, come specificato 
nello schema di disciplinare (Allegato A) allegato in parte integrante e sostanziale al 



Pag. 6 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 8299 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 0406758008 E-mail: QUARANTOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2483 / 2014 
 

presente atto, a fronte di un corrispettivo di Euro 3.500,00, più oneri previdenziali (4%) 
pari a Euro 140,00 e iva (Euro 800,80) per complessivi 4.440,80 iva inclusa; 

3. di dare atto che la prestazione per l'importo di Euro 4.440,80 verrà a scadenza nel 2014; 
4.  di impegnare la spesa complessiva di euro 4.440,80 ai capitolo di seguito elencato :   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001609 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELL'AREA 
CULTURA E 
SPORT - 
rilevante IVA 
(604-001) 

M0001 00001   00604 00001 C 4.440,80 2014:4440,8
0 

 
  
 
 
 
 
 
Allegati: 

all_A_disciplinare.p
df 

 
 
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
                   (dott. Fabio Lorenzut) 
 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 07/08/2014 13:39:03
IMPRONTA: 5A60EE8313A2ACE039B6D5BF6E980C5AF4B40D0AF8C026DB7BC2CD1EAC02A629
          F4B40D0AF8C026DB7BC2CD1EAC02A629AA34C7F2AC0836C08ACAE8CDC1219FFA
          AA34C7F2AC0836C08ACAE8CDC1219FFA9E8587FC1894BBD925781AA20FBE5D8B
          9E8587FC1894BBD925781AA20FBE5D8BF8D17EAC6489B91E79F0CC3C25381ED8


